## LIBER TERTIVS

cū non sequetur. Nullus igitur ex uirtute fructus est; ubi uirtus mortalis est & caduca. Itaq; q; hæc locuti sunt: unbrā quandam uirtutis uiderūt; ipsam uirtutē nō uiderunt. Deflexi enī fuerūt in terrā: nec uultus suos in altū erigebat: ut eā possent intueri: quæ se se cæli religionibus ostendebat. Hæc cāē cur præceptis eorū nullus obtēperet: quo niā aut ad uitia erudiūt: si uolupratē defendūt: aut si uiirutē asserūt: neq; peccato pœnā minatur nisi solus turpitudinis neq; uirtuti ullū præmiū pollicētur: nisi solitus honestatis & laudis: cū dicāt nō propter aliud: sed propter seipsum expetēdā eē virtutē. Beatus est igitur sapiēs in tormētis sed cū torquetur profide: pro iustitia: pro deo illa patiētia doloris beatissimū faciet. Est enī deus qui solus potest honorare uirtutē: cuius merces immortalitas sola est: quā qui nō appetūt: nec religionē timent: cui æterna subiacet uita. Profecto neq; uirtutis uim scītūt: cuius præmiū ignorat in cælum spectat qd; ipsi se facere putat cū res nō inuestigabiles quærūt quia rō in cælū spectādi nulla alia est nisi aut religionē suscipere: aut hæc aiam suā immortalē esse credere. Q uisquis enī aut deū colēdū eē intelligit: aut immortalitatis spē sibi propositā habet: mēs eius in cælo est. Et licet id nō aspiciat oculis: aīa tamē lumine aspicit. Q uia aut̄ religionē nō suscipiūt: terreni sūt: quia religionē de cælo est. Et qui aiam putat cū corpe interire: & que in terrā spe cūtāt quia ultra corpus qd; est terra nihil amplius uidēt: qd; sit immortale. Nihil igitur prodest hoīem esse fictūt: ut recto corpore spectet in cælū: nisi erecta mente deum cernat: & cogitatio eius in spe uitæ perpetuæ tota uersetur.

Q d fortuna nihil ē: quā philosophi nō mō deā: sed deū mētiūt. Et quō hūc enī dæmones imiserint eis: qui deū neseibāt: aut cōtēnebant.

Cap. xxviii.

V a pp̄ter nihil aliud est in uitæ: quo rō: quo cōditio nostra nitatur: nisi dei qui nos genuit agnitio: & religiosus ac pīus cultus. Vnde quoniā philosophi ab c̄r rauerūt: sapiētes utiq; nō fuerūt. Q uæsierūt illi quidē sapiētiā: sed quia non rit̄ te quærebāt: prolapsi sunt longius: & in maximos errores inciderūt: ut etiā cōcem sapiētiā nō tenerēt. Nō enī tātū religionē asserere uoluerūt: uerū etiā sustulerūt: dum spē cie uirtutis falsæ inducti: conātūr aīos omni metu liberare: quæ religionis euersionatu ræ nomē inuenit. Illi enī cū aut̄ ignorarēt a quo esset effectus mundus: aut persuadere uellent nihil esse diuina mentæ perfectū: naturā ēē dixerūt rerū omnīū matrē: quasi dicērent oīa sua sponte esse nata quo uerbo plane imprudētiā suā cōf tentur. Natura enī remota prouidentia & potestate diuina prorsus nihil ē. Q uod si deū naturā uocāt: quæ peruersitas est naturā potius q; deū nominare! Si aut̄ natura rō est uel necessitas uel cōditio nascēdi nō est per seipsum sensibilis: quia necesse ē mentē esse diuinā: quæ sua prouidentia nascendi principium rebus omnibus præbeat. Aut si natura ē cælum atq; terra: & omne quod natum est non est dei natura sed dei opus. Non dissimili errore credūr esse fortunam: quasi deam quandam res humanas uariis casibus illudentem: quia neſciunt unde sibi bona & mala eveniant: Cum hac se compositos ad præliandum putant necullam tamen rationem reddant a quo & quam ob causam: sed tantum cum fortuna se digladiari monumentis omnibus gloriantur. Iam quicunque alios consolati sunt ob interitum amissionemq; carorum: fortunæ nomen acerrimis accusationibus prosciderunt nec omnino ulla eorū disputatio de uirtute est: in qua non fortuna uexetur. M. Tullius in sua consolatione pugnasse se semper cōtra fortunā loquitur: eamq; a se esse superatam cū fortiter inimicorū impetus retulisset: nec tū quidē se ab ea fractum: cum domo pulsus patria caruit. Tum autem cum amiserit carissimā filiam: uictū se a fortuna turpiter cōsitetur. Credo inquit & manum tollo: Q uid hoc homine miserius: q; sic ia-